
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3135

DETERMINA
N. 2748 DEL 01/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sammarco Diego

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
CULTURA-MUSEI: PROGETTO VALORIZZAZIONE BASILICA PALLADIANA MOSTRA "I CREATORI 
DELL'EGITTO ETERNO. SCRIBI, ARTIGIANI E OPERAI AL SERVIZIO DEL FARAONE". 
APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG VARI.



Pagina 2 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3135

DETERMINA N. 2748 DEL 01/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: PROGETTO VALORIZZAZIONE BASILICA PALLADIANA MOSTRA "I 
CREATORI DELL'EGITTO ETERNO. SCRIBI, ARTIGIANI E OPERAI AL SERVIZIO DEL FARAONE". 
APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG VARI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue,

l'Amministrazione comunale, che conserva un inestimabile patrimonio architettonico, 
artistico, storico e naturalistico, sta elaborando da alcuni anni politiche e strategie per la 
miglior fruizione dei siti museali e monumentali, anche attraverso un ciclo triennale di 
grandi mostre destinate a rilanciare la Basilica Palladiana come cuore dell'identità culturale 
della città di Vicenza.

Soprattutto in un periodo così difficile e anomalo come quello dell'ultimo biennio 2020-
2021, segnato dagli effetti della pandemia da Covid-19, è necessaria una programmazione 
degli eventi, delle attività culturali/museali e degli spettacoli che consentano, in situazioni 
di sicurezza, un significativo segnale di  ripresa e rilancio di Vicenza città d'arte, punto di 
riferimento di cittadini, visitatori e turisti che scelgono come meta la città del Palladio.

Per rendere fattibile il progetto delle Grandi Mostre il Comune di Vicenza, la Fondazione 
Teatro Comunale e il Centro Internazionale di Studi di Architettura “Andrea Palladio” 
hanno stipulato l'accordo di collaborazione Pgn 164963 del 17 ottobre 2022 approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 159 del 10 agosto 2022 per la realizzazione della 
mostra “I Creatori dell'Egitto Eterno. Scribi, artigiani e operai al servizio del faraone”, 
perchè il monumento palladiano oggetto di tutela Unesco e Monumento Nazionale, possa 
continuare a rappresentare una risorsa di sviluppo culturale a valenza turistica nazionale e 
internazionale, sia nell'ottica di allestimento di grandi eventi, sia come esempio innovativo 
di gestione dei beni culturali.

Gli impegni a carico del Comune di Vicenza previsti all'interno dell'accordo di 
collaborazione Pgn 164963 del 17 ottobre 2022 per la mostra suindicata  riguardano 
l'adeguata conservazione, la manutenzione delle sale e degli impianti, il funzionamento 
degli impianti illuminotecnici e di videosorveglianza, la climatizzazione secondo standard 
internazionali, di rilevazione antintrusione e un adeguato servizio di accoglienza nel 
rispetto delle normative e procedure anti Covid-19.



Pagina 3 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3135

DETERMINA N. 2748 DEL 01/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: PROGETTO VALORIZZAZIONE BASILICA PALLADIANA MOSTRA "I 
CREATORI DELL'EGITTO ETERNO. SCRIBI, ARTIGIANI E OPERAI AL SERVIZIO DEL FARAONE". 
APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG VARI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Per assicurare le misure e le condizioni di sicurezza delle persone e delle opere esposte in 
ottemperanza, alle normative sulla tutela e conservazione dei beni culturali e alla 
legislazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del Covid nell'ambiente 
dedicato all'esposizione, saranno svolti i seguenti servizi nel periodo dicembre 2022 
maggio 2023 con relativo affidamento alle ditte che hanno già garantito e svolto 
regolarmente senza penalità il servizio per le mostre “Ritratto di donna. Il sogno degli anni 
venti e lo sguardo di Ubaldo Oppi”, e “La Fabbrica del Rinascimento. Processi creativi, 
mercato e produzione a Vicenza  o che svolgono regolarmente, a seguito di 
aggiudicazione, forniture e servizi in Basilica Palladiana o per conto dell'Amministrazione 
comunale.

I servizi saranno pertanto così affidati:

A) Servizio di conduzione degli impianti tecnologici a servizio della Basilica Palladiana con 
fornitura settimanale dei trend giornalieri delle temperature e dei valori di umidità, con 
affidamento alla ditta Dussmann Service S.r.l., Via San Gregorio, 55, Milano codice fiscale 
e partita Iva 00124140211, attuale aggiudicataria del servzio di manutenzione e 
conduzione degli impianti in Basilica Palladiana, per la spesa totale di € 55.090,20 Iva 
inclusa;

B) Servizio di connettività in Fibra Punto-Punto dal mese di dicembre 2022 al mese di 
maggio 2023 con fornitura in comodato d'uso degli apparati, banda PCR Upload 100,0 
Mbps (o 50 mbit), banda Pcr Dowload 100,00 Mbps (o 50 Mbit9, banda MCR 99%, 
connettività con sola banda garantita fino al N.A.P. (Neutral Access Point), traffico Flat: 
nessun limite di traffico, assegnazione di 1 IP pubblico statico, assistenza tecnica per tutta 
la durata del contratto, con affidamento alla ditta Axera S.p.A., Via Madonnetta 215 int. 4 
Montecchio Maggiore (Vicenza), codice fiscale e partita iva 02508980246 per la spesa 
totale di € 2.196,00 Iva inclusa;

C) Servizio di verifica e assistenza tecnica per impianti meccanici mostra in Basilica 
Palladiana dicembre 2022 – maggio 2023. Il servizio comprende valutazione tecnica degli 
impianti meccanici, assistenza all'installazione e collaudo, supervisione e assistenza al 
gestore dell'impianto per il controllo degli impianti (temperatura e umidità) durante l'evento, 
relazione conclusiva sull'andamento degli impianti e della gestione con affidamento a 



Pagina 4 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3135

DETERMINA N. 2748 DEL 01/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: PROGETTO VALORIZZAZIONE BASILICA PALLADIANA MOSTRA "I 
CREATORI DELL'EGITTO ETERNO. SCRIBI, ARTIGIANI E OPERAI AL SERVIZIO DEL FARAONE". 
APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG VARI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Studio Centro Energia S.r.l., Via dell'Economia, 131 Vicenza, codice fiscale e partita iva 
03995770249 per la spesa totale di € 21.188,96 Iva inclusa;

D) Intervento di assistenza tecnica per controllo funzionamento e verifica parametri di 
lavoro per 12 deumidificatori installati in Basilica Palladiana inclusi prodotti e dispositivi per 
pulizia, sanificazione e lavaggio vaschette di condensa, con affidamento a Aernova S.r.l., 
Via Vignale, 29/31 Fontaniva (Padova) codice fiscale e partita iva 03776110284 per la 
spesa totale di € 3.001,20 Iva inclusa;

E) Servizio di montaggio n. 12 unità trattamento aria con utilizzo materiale di proprietà 
dell'Amministrazione comunale, n. 2 pulizie extra filtri uta durante l'apertura della mostra, 
trasporto macchine dal deposito alla Basilica Palladiana, con affidamento a Bedin Impianti 
S.r.l., Strada di Longara, 282, codice fiscale e partita iva 02245030248 per la spesa totale 
di € 4.270,00 Iva inclusa;

F) Servizio tecnico relativo all'impianto elettrico installato in Basilica Palladiana. La 
prestazione comprende sopralluogo, progetto dei quadri elettrici per alimentazione 
dell'illuminazione ordinaria, di emergenza e a servizio della deumidificazione, planimetrie 
grafiche e schemi a blocchi con alimentazione dell'illuminazione, posizionamento dei 
sistemi di allarme, TVCC e antiintrusione specifici per la mostra, relazione tecnica per i 
Vigili del Fuoco, aggiornamento in corso d'opera, verifiche finali dell'illuminazione di 
emergenza, con affidamento a Studio di consulenza e progettazione impianti Fasolo, Via 
Pola, 24 Torri di Quartesolo, partita Iva 02279440248 per la spesa totale di € 5.124,00 Iva 
inclusa.

G) Servizio di redazione del piano di emergenza della documentazione sulla sicurezza, 
delle certificazioni, del supporto tecnico fasi di allestimento durante la mostra e 
disallestimento con affidamento a Ing Giuseppe Pirocca, Contrà delle Fontanelle, 17, 
Vicenza partita Iva per la spesa di € 14.337,44 Iva inclusa.

A seguito dell'emergenza da Coronavirus (Covid-19) le misure normative adottate per il 
contrasto alla pandemia hanno determinato la sospensione su tutto il territorio nazionale 



Pagina 5 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3135

DETERMINA N. 2748 DEL 01/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: PROGETTO VALORIZZAZIONE BASILICA PALLADIANA MOSTRA "I 
CREATORI DELL'EGITTO ETERNO. SCRIBI, ARTIGIANI E OPERAI AL SERVIZIO DEL FARAONE". 
APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG VARI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

dei servizi di apertura al pubblico degli istituti e luoghi della cultura dall'8 marzo al 22 
maggio 2020.

Successivamente nel mese di ottobre 2020 in considerazione del carattere 
particolarmente diffusivo dell'epidemia e dell'incremento dei casi sul territorio nazionale 
erano state nuovamente introdotte, progressivamente, le medesime limitazioni disposte 
nel periodo precedente con la chiusura dei luoghi della cultura dal 6 novembre 2020 fino al 
mese di aprile 2021.

Tale situazione di chiusura temporale delle sedi museali, monumentali e altri luoghi della 
cultura ha prodotto risparmi finanziari per una somma di € 21.100,00 così come di seguito 
evidenziato:

A) codice n. 137675 – capitolo 1193602 “Spese per iniziative in Basilica Palladiana” - € 
9.100,00;
B) codice n. 137954 – capitolo 1095504 “Spese per attività culturali” - € 7.000,00;
C) codice n. 137676 – capitolo 1095504 “Spese per attività culturali” - € 5.000,00

L'importo di € 21.100,00 è disponibile perchè a causa della pandemia da Covid-19 e la 
conseguente chiusura dei musei e monumenti i servizi suindicati non sono stati svolti e 
nulla è più dovuto alle ditte.

Per la realizzazione della mostra la ditta LD72 S.r.l. di Vicenza, al fine di valorizzare il 
patrimonio artistico e monumentale civico ha riconosciuto all'Amministrazione comunale 
una sponsorizzazione per l'importo di € 100.000,00 oneri inclusi accertato al capitolo 
56100 codice accertamento 99440/2022 – n. 496/2022.

Il contratto di sponsorizzazione tra il Comune di Vicenza e LD72 S.r.l. di Vicenza P.g.n. 
175860 del 4 novembre 2022 è agli atti del servizio attività culturali e museali.

Richiamate la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» sugli 
affidamenti diretti di servizi e forniture e la legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione 



Pagina 6 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3135

DETERMINA N. 2748 DEL 01/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: PROGETTO VALORIZZAZIONE BASILICA PALLADIANA MOSTRA "I 
CREATORI DELL'EGITTO ETERNO. SCRIBI, ARTIGIANI E OPERAI AL SERVIZIO DEL FARAONE". 
APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG VARI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 recante: «Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure» con particolare riferimento agli affidamenti 
diretti per servizi e forniture.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il 
Bilancio di Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato "PIAO" per il triennio 2022/2024, 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 30 giugno 2022, che adotta, 
tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti e il Piano della 
Formazione.

Visto il decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 89 del 4 maggio 2022 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) e successive variazioni;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di € 105.207,80 per assicurare in Basilica Palladiana un'adeguata 
tutela e conservazione delle opere, attraverso  la manutenzione ordinaria e straordinaria 



Pagina 7 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3135

DETERMINA N. 2748 DEL 01/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: PROGETTO VALORIZZAZIONE BASILICA PALLADIANA MOSTRA "I 
CREATORI DELL'EGITTO ETERNO. SCRIBI, ARTIGIANI E OPERAI AL SERVIZIO DEL FARAONE". 
APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG VARI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

delle sale e degli impianti, il funzionamento degli impianti illuminotecnici, di 
videosorveglianza, la climatizzazione secondo standard internazionali, di rilevazione 
antintrusioni, di connettività, di verifica e assistenza tecnica di impianti tecnologici anche 
nel rispetto delle normative e procedure anti Covid-19, per le motivazioni descritte nelle 
premesse della presente determinazione;

2) di dare atto che la spesa di € 105.207,80  oneri inclusi, trova copertura finanziaria come 
di seguito evidenziato:

A) € 9.100,00 al codice impegno n. 137675 – capitolo 1193602 “Spese per iniziative in 
Basilica Palladiana” del bilancio 2022/2024, che presenta la necessaria disponibilità 
finanziaria;
 
B) € 7.000,00 al codice impegno n. 137954 – capitolo 1095504 “Spese per attività 
culturali”  del bilancio 2022/2024, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

C) € 5.000,00 al codice impegno n. 137676 – capitolo 1095504 “Spese per attività culturali
del bilancio 2022/2024, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

D) € 81.967,21 da impegnare al capitolo 1193603 “Spese per iniziative in Basilica 
Palladiana finanziate con sponsorizzazioni” del bilancio 2022/2024, gestione competenza, 
che presenta la necessaria disponibilità finanziaria, somma già accertata al capitolo in 
corrispondenza di entrata n. 56100 codice accertamento 99440/2022;

D) € 2.140,59 da impegnare al capitolo 1095504 “Spese per attività culturali” del bilancio di 
previsione 2022/2024, gestione competenza, dove esiste l’occorrente disponibilità 
finanziaria;

3) di affidare i servizi così come segue:

A) Servizio di conduzione degli impianti tecnologici a servizio della Basilica Palladiana con 
fornitura settimanale dei trend giornalieri delle temperature e dei valori di umidità, con 
affidamento alla ditta Dussmann Service S.r.l., Via San Gregorio, 55, Milano P. Iva 
00124140211, attuale aggiudicataria del servzio di manutenzione e conduzione degli 
impianti in Basilica Palladiana, per la spesa totale di € 55.090,20 Iva inclusa, dando atto 



Pagina 8 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3135

DETERMINA N. 2748 DEL 01/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: PROGETTO VALORIZZAZIONE BASILICA PALLADIANA MOSTRA "I 
CREATORI DELL'EGITTO ETERNO. SCRIBI, ARTIGIANI E OPERAI AL SERVIZIO DEL FARAONE". 
APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG VARI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

che trova copertura finanziaria al capitolo 1193603 “Spese per iniziative in Basilica 
Palladiana finanziate con sponsorizzazioni” - CIG 9522796BD9;

B) Servizio di connettività in Fibra Punto-Punto dal mese di dicembre 2022 al mese di 
maggio 2023 con fornitura in comodato d'uso degli apparati, banda PCR Upload 100,0 
Mbps (o 50 mbit), banda Pcr Dowload 100,00 Mbps (o 50 Mbit9, banda MCR 99%, 
connettività con sola banda garantita fino al N.A.P. (Neutral Access Point), traffico Flat: 
nessun limite di traffico, assegnazione di 1 IP pubblico statico, assistenza tecnica per tutta 
la durata del contratto, con affidamento alla ditta Axera S.p.A., Via Madonnetta 215 int. 4 
Montecchio Maggiore (Vicenza) partita iva 02508980246 per la spesa totale di € 2.196,00 
Iva inclusa, dando atto che trova copertura finanziaria al capitolo 1193603 “Spese per 
iniziative in Basilica Palladiana finanziate con sponsorizzazioni” - CIG Z9738DEE3A;

C) Servizio di verifica e assistenza tecnica per impianti meccanici mostra in Basilica 
Palladiana dicembre 2022 – maggio 2023. Il servizio comprende valutazione tecnica degli 
impianti meccanici, assistenza all'installazione e collaudo, supervisione e assistenza al 
gestore dell'impianto per il controllo degli impianti (temperatura e umidità) durante l'evento, 
relazione conclusiva sull'andamento degli impianti e della gestione con affidamento a 
Studio Centro Energia S.r.l., Via dell'Economia, 131 Vicenza partita iva 03995770249 – 
CIG Z7D38DF00B per la spesa totale di € 21.188,96 Iva inclusa, dando atto che trova 
copertura finanziaria così come segue:

• € 9.100,00 al codice impegno n. 137675 – capitolo 1193602 “Spese per 
iniziative in Basilica Palladiana”;
• € 7.000,00 al codice impegno n. 137954 – capitolo 1095504 “Spese per 
attività culturali”;
• € 5.000,00 al codice impegno n. 137676 – capitolo 1095504 “Spese per 
attività culturali;
• € 88,96 al capitolo 1095504 “Spese per attività culturali” del bilancio 
2022/2024, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

D) Intervento di assistenza tecnica per controllo funzionamento e verifica parametri di 
lavoro per 12 deumidificatori installati in Basilica Palladiana inclusi prodotti e dispositivi per 
pulizia, sanificazione e lavaggio vaschette di condensa, con affidamento a Aernova S.r.l., 



Pagina 9 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3135

DETERMINA N. 2748 DEL 01/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: PROGETTO VALORIZZAZIONE BASILICA PALLADIANA MOSTRA "I 
CREATORI DELL'EGITTO ETERNO. SCRIBI, ARTIGIANI E OPERAI AL SERVIZIO DEL FARAONE". 
APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG VARI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Via Vignale, 29/31 Fontaniva (Padova) partita iva 03776110284 – CIG ZF138DF0EAper la 
spesa totale di € 3.001,20 Iva inclusa, dando atto che trova copertura finanziaria così 
come segue:

• 949,57 al capitolo 1193603 “Spese per iniziative in Basilica Palladiana 
finanziate con sponsorizzazioni”;
• € 2.051,63 al capitolo 1095504 “Spese per attività culturali” del bilancio di 
previsione 2022/2024,

E) Servizio di montaggio n. 12 unità trattamento aria con utilizzo materiale di proprietà 
dell'Amministrazione comunale, n. 2 pulizie extra filtri uta durante l'apertura della mostra, 
trasporto macchine dal deposito alla Basilica Palladiana, con affidamento a Bedin Impianti 
S.r.l., Strada di Longara, 282 partita iva 02245030248 per la spesa totale di € 4.270,00 Iva 
inclusa, dando atto che trova copertura finanziaria  al capitolo 1193603 “Spese per 
iniziative in Basilica Palladiana finanziate con sponsorizzazioni” - CIG ZE938DF1B3;

F) Servizio tecnico relativo all'impianto elettrico installato in Basilica Palladiana. La 
prestazione comprende sopralluogo, progetto dei quadri elettrici per alimentazione 
dell'illuminazione ordinaria, di emergenza e a servizio della deumidificazione, planimetrie 
grafiche e schemi a blocchi con alimentazione dell'illuminazione, posizionamento dei 
sistemi di allarme, TVCC e antiintrusione specifici per la mostra, relazione tecnica per i 
Vigili del Fuoco, aggiornamento in corso d'opera, verifiche finali dell'illuminazione di 
emergenza, con affidamento a Studio di consulenza e progettazione impianti Fasolo, Via 
Pola, 24 Torri di Quartesolo, partita Iva 02279440248 per la spesa totale di € 5.124,00 Iva 
inclusa, dando atto che trova copertura finanziaria  al capitolo 1193603 “Spese per 
iniziative in Basilica Palladiana finanziate con sponsorizzazioni” - CIG Z3C38DF222;

G) Servizio di redazione del piano di emergenza della documentazione sulla sicurezza, 
delle certificazioni, del supporto tecnico fasi di allestimento durante la mostra e 
disallestimento con affidamento a Ing Giuseppe Pirocca, Contrà delle Fontanelle, 17, 
Vicenza partita Iva per la spesa di € 14.337,44 Iva inclusa, che trova copertura finanziaria  
al capitolo 1193603 “Spese per iniziative in Basilica Palladiana finanziate con 
sponsorizzazioni” - CIG Z0338DF275;



Pagina 10 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3135

DETERMINA N. 2748 DEL 01/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: PROGETTO VALORIZZAZIONE BASILICA PALLADIANA MOSTRA "I 
CREATORI DELL'EGITTO ETERNO. SCRIBI, ARTIGIANI E OPERAI AL SERVIZIO DEL FARAONE". 
APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG VARI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

5) di dare atto che ai sensi del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i. e delle linee guida 
n. 4 di attuazione dello stesso, la documentazione di verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all'articolo 80 del codice dei contratti è agli atti del servizio attività 
culturali e museali;

6)   di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

8) di dare atto che il responsabile del procedimento per gli atti conseguenti il presente 
provvedimento è il direttore del servizio attività culturali e museali dott. Mauro Passarin.
  
 



Pagina 11 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3135

DETERMINA N. 2748 DEL 01/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA-MUSEI: PROGETTO VALORIZZAZIONE BASILICA PALLADIANA MOSTRA "I 
CREATORI DELL'EGITTO ETERNO. SCRIBI, ARTIGIANI E OPERAI AL SERVIZIO DEL FARAONE". 
APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG VARI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
01/12/2022 da Diego Sammarco con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MAURO PASSARIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


